

د پښتون ولس

او افغان ملي دولتونو ترمنځ د ډيورنډ استعماري سره کرښه (لومړۍ برخه)

سريزه:

د ډيورنډ استعماري سره کرښه د يوې پيرۍ راهيسې په نړيواله کچه يوه ايډيالوجيکه، ستراتيژيکه، جگړه يزه خونړي کرښه گرځيدلې ده. د پښتون ولس ترمنځ د ډيورنډ کرښې نامالوم نړيوال حقوقي ارزښت، سياسي حالت په ملي دولتي کچه افغان ملي دولتونو او افغان ولس ته برخليک ټاکونکي بنسټيز کرکيجونه رامنځته کړي دي.

د ډيورنډ کرښه يا د پښتونستان نړيواله مسئله نږدې د يوې پيرۍ راهيسې د افغان ولس ملي داعيه د افغانستان د ملي دولتونو د بهرني سياست په اجندا کې ځای لري. ډيورنډ کرښه د يوې پيرۍ څخه د لر او بر افغان په منځ کې (مانا: يو ملي لږکي يا ديوستر ولس يوه برخه له خپل تاريخي پلارني هيواد سره او خپلي Irredentismus مورنۍ خاورې سره يوځای کيدل غواړي) رامنځته کړي دي. د ډيورنډ کرښې ته نږدې د يوې پيرۍ څخه يوو ريښتني ملي لر او بر افغان پښتون د يوې قانوني نړيوالي پولې په څير نه دي کتلي.

افغان دولتونو ته کله هم د خپل پرله پسې ناورينو، يرغلونو او نړيوال سياسي شرايطو نه برابريدو له کبله دغه فرصت په لاس نه دی ورغلي چې د ډيورنډ کرښې په اړه يوه ملي ستراتيژي لراوېر افغان ولس ته وړاندې کړي.

که څوک د لوی افغانستان، پښتونخوا او ازادو قبايلي په پټاره کې پاڅونونه، جهادونه، بغاوتونه، مقاومتونه، منظمه انارشي، داسلامي سختريزو ډلو رامنځته کيدل او د يرغلگر پوځونو په وړاندې د جگړو په لاملونو باندې ځان پوهول غواړي، دی بايد لومړی د افغانستان په قبايلي سيمه يا منځني پښتونخوا کې د برتانوي هند او برتانوي پاکستان حکومتي استعماري سياسي جوړښتونو او تاريخي خونړي بهير ته کتنه وکړي. څنگه د پښتنو په سيمو کې دانگريزانو دښکيلاک له مهاله تر اوسه په مسلسل ډول خونړي جگړې روانه دي. په څه ډول پښتون ولس باندې دانگريزانو، روسانو نړيوالو سترو امپراتوريو سياسي لوي لوبې اغيزه کړي ده. په څه ډول انگريزانو د پښتنو په قبايلي سيمه کې دملک سيستم او پوليتيکل ايجنټ نوي ځانگړي ځواک رامنځته او پلي کړي دي، د همدې استعماري نوي سيستم له لارې انگريزانو، بيا ورسته د پنجاب استعماري، ديکتاتوري پوځي رژيمونو د پښتنو قبايلو په برخليک باندې لوبې کړي او قبايلي وگړي د خداي ورکړي بشري بنسټيزو حقوقو څخه بي برخي کړي دي. د دوی د خپل منځي تېرېگنيو، بديو او نالوستينوب څخه څومره ناوړو گټه اخيستل شوي ده. څنگه د پنجاب پوځ او د پنجاب ای ایس ای د انگريزانو کولونياليستي استعماري يرغلگر سياست کټ مټ د پښتنو په سيمو کې د پښتنو په وړاندې او د پښتنو ویش کې کارولوي دي. څنگه انگريزانو لوی افغانستان دتزازي روسيې او پاکستان څنگه د پښتنو قبايلي سيمه د افغانستان ملي حکومتونو په وړاندې په خپلو ستراتيژيکو پلانو کې د بيلونکي سيمي په څير کارولي ده. څنگه د پښتنو قبايلي سيمي د روسانو، انگريزانو، پنجابيانو او امريکايانو د يرغلگر پوځونو پرمهال د اسلامي بهرنيو جهاديانو د جگړو ډگرونو په مرکز نو بدلې شوي دي. څنگه د قبايلو د پښتونوالي له ميلمه پالنې لرغوني دود او ژور پاک دوديزه اسلامي احساس څخه بهرنيو جهاديانو او پنجابي بي رحمه جنرالانو ناوره گټه اخيستي ده.

د انگريزانو، روسانو او اوس د پنجابي پوځ په وړاندې د پښتني قبيلو د مبارزو تاريخ ډير اوږد دی. دې حالت څخه خلاصون او دخپلواکۍ مبارزه په خپلواکه قبايلي پټاره کې د ازادوملي ولسواکه ځواکونو او د اسلامي بنسټپاله او ملتپاله ځواکونو لخوا پيل شوي.

قبايلي سيمه کې د پنجابي پوځ په وړاندې جگړې مور ته دانگريزانو د کولونيال دور نښتې يا جگړې رايادوي. هيواد پال پښتون قام تل په خپل ملي تاريخي پلارني ټاټوبي کې دښکيلاکگرو په وړاندې چې هرڅوک وي، په گډه سره هر ډول بلهاری ورکړي او ورکوي.

داليکنه د نړۍ هغې سيمي ته ليکل شوي، چې د نړۍ يرغلگرو پوځونو د ظالم سياست په وجهه د دولتي قانون تشه، د مدني ټولني او ټولنيز ژوند تشه په کې رامنځته شوي ده، قبايلي سيمي ته نه دکابل حکومتونو، نه داسلام اباد او نه دنړۍ بشر دوسته هيوادونو پام کړي دی. قبايلي سيمه د نړۍ څخه ويره شوي او په اندوا کې پاتې شوي ده. داسې مالوميزي چې په قبايلي سيمه کې وخت له پيريو پيريو څخه ولاړل دی. د کرښې دواړو خواو ته له پيريو، پيريو راهيسې گډې کورني اوسيري، ډيورنډ استعماري کرښې د يوې کورنۍ غړي په دوو برخو وېشلي. ښه بيلگه يې زما کورنۍ ده، همدا اوس زما د کورنۍ يوه برخه د يوې پيرۍ څخه په وزيرستان کې اوسي او هلته له يوې پيرۍ څخه خپلوي لري.

دغه حالت لراوېر پښتون افغان ولس ته تر ټولو ډير دردونکي، ستري ستومانگونکي او دننه زغملو حالت دی.

دپانو شميره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاین تاسو په درنښت همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادښت: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

۱. د اسيا په زره افغانستان کې دانگرېزي، روسي امپراتوريو سياسي لويه لوبه

افغانانو پښتانه پوهيږي چې د دوی ترمنځ او خاوره کې د څولسيزو راهبسي استعماري، د پرديو جگړو او بل شوي او اصلي لامل يې د ډيورنډ استعماري توره کرښه ده.

څوک به اسيا کې د روسانو او انگرېزانو د بنډيو لاسونو د څوکولو لويې لوبې په وړاندې د پښتنو پرلپسې پاڅونونه او د خپلواکۍ اوږده خونري جگړه د غبرگون يوه نکه بنکارنده يا پدیده ونه مني؟
څوک به د پښتنو دملي خپلواکۍ جگړه، د پښتنو دملي يوالي جگړه او د پښتنو اسلامي بنسټپالني پاڅوني جگړې دانگرېزانو، روسانو، امريکايانو او پنجابيانو دنوراستعماري پلانو په وړاندې د پښتنو ورستي جگړه، چې موخه د پښتون ولس پر وجود د ډيورنډ تپل شوي استعماري کرښې لمنځه وړل دي و نه پيژني؟ د افغانستان د يرش کلنه اوږده جگړه او پښتونخوا کې کورني جگړه له يو بل سره مستقيم تړو او يوالي لري. نه يواځې د ډيورنډ کرښې په دواړو غاړو کې بلکې ټول لروبر پښتانه افغانان د انگرېزي، روسي، پنجابي او امريکايي يرغلگرو پوځونو ته د نفرت په سترگه گوري. پښتون ولس ان د ځينو گوداګي پښتانو افغانانو څخه هم کرکه لري، کوم چې په پوهه او يا ناپوهي کې د بنډيو لاسونو په چوپړ کې درېدلي او خپل مظلوم، بي گناه ولس د پرديو په دسيسو کې بنکار او په سياسي پرديو لوبو، جگړو کې وژني.

ټولو يرغلگرو پوځونو له يوې پيړۍ څخه پښتانه په پرلپسې توګه د نړۍ له پرمختګ څخه محرومه کړي دي. د نړۍ يرغلگرو کولونياليستو څوکونو پښتون ولس ته د سر او مال ستر جبراً نه کيدونکي زيانونه اړولي دي. پښتانه يې د اسيا په زره کې په خپل سوليز کور کې په خونري وېر او ماتم کې ويشلي کينولي او پښتانه يې له يوې پيړۍ څخه په جگړيزه خونري چا پيريال کې ساتلي دي.

له بله خوا که د پښتنو د تېرو څولسيزو جگړيز، خونري سياسي تاريخ په څير سره ولوستل شي، په داګه څرګنديږي چې پښتانه دخپلو لنډ فکرو گوندي سياسي مشرانو له لاسه دخپلو روا ملي گټولپاره نه، بلکې په خپل پلارني هېواد کې د پرديو يرغلگرو دناروا استعماري گټو ساتلو لپاره په دغه سياسي لويه لوبه کې چې تر اوسه راونه ده استعماليري، بي گناه، بي موخي وژل کيږي.

دغو مشرانو ونشو کړي چې پښتون افغان ولس له دغې ويشلي حالت او دجنگ بل شوي اور څخه راوباسي. هيچ څوک له دغو گوندي مشرانو څخه پوښتنه نه کوي چې پښتون افغان ولس مو په دغه ناپايه، بي موخو خونريو جگړو کې چيرته او په څه ډول دولت پسي روان کړي دی؟

۲. انگرېزانو په څه موخه قبايلي سيمه رامنځته کړه

د انگرېزانو کولونياليستي دولت د قبايلي علاقي په رامنځته کولو سره غوښتل، تر څو برتانوي هند ته د قبايلي سرحدي سيموله پېچلو لارو څخه تزارې روسان او د پښتنو له نورو سيمو څخه د سياسي، ټولنيزو او دخپلواکۍ غوښتونکي غورځنگونو ورننوتلو مخنيوي لپاره يوميکانيزم وگرځي.

د پښتنو سيمي ویش په قبايلي او ميشو پښتانو باندې د انگرېزانو د کولونياليستي ترمينالجي برخه وه.
انگرېزي کولونياليستي دولت غوښتل په ارزانه بيه يواغيزمن سياسي جوړښت رامنځته کړي، تر څو د برتانوي هند پولې او لري پر تي سيمي امنيت پرته د برتانوي هند له مستقيمي ادارې څخه هم کنټرول کړي. انگرېزانو د قبايلي سيمي په رامنځته کولو سره ونه توانيدل د پښتنو او انگرېزانو ترمنځ د اخ او ډب مخه او د پښتنو د خپلواکه پاڅونونو مخه ونيسي. پښتنو د همدې تړپ او خرپ جگړو په ترڅ کې دنړۍ ستر کولونيال ځواک ته هم ډير درانه گوزارونه، زيانونه ورواړول.

د انگرېزي امپراتورۍ وجود لپاره پنجاب دوست اود پښتنو پښتونخوا سيمه (صوبه سرحد) د دښمن سيمه گڼل کيدې. دانگرېزي نړيوالي امپراتورۍ لپاره په اسيا کې د دغې دوو ستراتيژيکو سيمو امنيت خورا ډير مهم وو. افغانستان کې د پښتنو سيمي په وړاندې د انگرېزانو ستراتيژيک سياست موخه اسيا کې د روسانو د پوځي پرمختګ مخه ډبول وو، انگرېزان مجبور شول د روسانو د پوځي گواښ په وړاندې يوه بيلونکي سيمه رامنځته کړي. کڅ هم انگرېزانو په پيل کې هڅه وکړه، چې پښتانه د پوځي ځواک له لارې په گوندو کړي. په ۱۸۴۱ کال د دسامبر په مياشت کې د افغان – انگليس لومړۍ جگړه د سختې ماتې سره پای ته ورسیده. په نړۍ کې دافغان – انگليس درې تاريخي جگړو ماته دانگرېزانو امپراتورۍ ته په نړيواله کچه يو تاريخي جبراً نه کيدونکي ناوړين بلل شوي دي.

په ۱۸۷۶ کال کې انگرېزانو په سيمه کې دخپل بنډيو لاسونو لپاره د کلوز باډر پاليسي يا دتري پولي سياست پلي کړو. انگرېزانو د ۱۸۵۷ څخه تر ۱۸۸۱ کالونو کې په ختيځ افغانستان يا پښتونخوا کې درويشت ځله پوځي عمليات ترسره کړل، ورسره انگرېزانو په پښتنو باندې اقتصادي بنديزونه هم لگول او کله ناکله د پښتنو قبيلو د خپل منځي شخړو کې د منځگريټوب دنده هم ترسره کوله.

په ۱۸۸۰ کال کې کله چې انگرېزانو د افغان – انگليس دوهمه جگړه هم د سخت ماتې سره وبايلله، انگرېزانو د فورود پاليسي يا ډيرمخ تګ سياست غوره کړه. (۱)

په ۱۸۹۳ د نوامبر ۱۲ نيټه انگرېزانو د دېښتون ولس اودافغان شاهي دولت ترمنځه د ډيورنډ استماري کرښه وپستله . کافر پيرنگي بنکيلاکگرو د کندهار، پيښور، دکابل اوکويټي ښارنو ترمنځه دکاغذ پرمخ هوايي کرښه وپستله . دبريتانيه نيواکر سياست د پښتنو په وړاندې له چلونو او سپين سترگيو څخه ډک سياست وو .

۳ . قبايلي سيمه کې د انگرېزانو پوليتيکل ايجنټ او د ملک سيستم

د ۱۸۷۲ څخه تر ۱۹۰۱ کالونو کې په درسته پښتونخوا او قبايلي سيمه کې دانگرېزانو تور استعماري قانون ايف، سي، ار چليده. (FCR Frontier Crimes Regulation) په ۱۸۹۰ کالونو کې انگرېزانو په لومړۍ ځل په منځني پښتونخوا يا قبايلي سيمه کې د ملک سيستم رامنځ ته کړو. انگرېزي کولونياليستي ځواک داسي يونوي قانون چې نه دپښتنو دوديزه نه ليکول شوي قانون «پښتونوالي»، نه د نورو ولسونو عاداتي قانون او نه برتانوي قانون سره پرتله کيده، له همدې سره انگرېزانو يو نا انساني، نا مدني اود بشریت ضد قانون د قبايلو په سيمه کې رامنځ ته کړو چې تر نننه په قبايلو کې دوام لري.

په ۱۹۰۱ کال کې د انگرېزانو د کولونياليستي بنکيلاک پر مهاله دغه غير مستقيم ډول د حکومت کولو قانون د قبايلي وگړو د غير مستقيم اداره کولو لپاره نافذ شو. انگرېزان پوهيدل چې قبايلي ولس به هيچ کله د يو يرغلگر پردي پوځ او نا پښتون حکومت د بشپړ کنترول لاندې نه راځي.

دانگرېزانو د ايف، سي، ار، دسلسلي مراتبو زور، توراستعماري سيستم رامنځ ته کړو، تر څو پښتانه قومونه، قبيلي او د دوی سيمي په خپل کنترول کې ولري. ورسره د پښتنو قومي، قبيلوي لرغوني ارزښتونه او جوړښتونه د ملک بر لاسي سيستم له لارې په قبايلي ټولنه کې تيب وساتل شي. انگرېزانو د دې سيستم په رامنځ ته کولو سره د پښتنو خانانو، قومي مشرانو، مخورور، د قام دسپين ربرو واک او ځواک په ولس کې رالند کړو او ملکاني بي د خپلو بنکيلاکگرو مخو لپاره په ولس کې د قوم اختيار لرونکي ځواکمنو کسانو په څير رامنځ ته کړو. ملکاني مجبور کرل شول چې دبرتانوي هندحکومتي ادارې ته قبايلي وگړي وځاري او کنترول کړي.

د برتانوي هند حکومتی ادارې د ملکانو په مرسته قبايلي سيمه کې له خلکو سره تړونونه لاسليکول اوکله چې دوی خپلي ځانگړي ورسپارل شوي دندې ترسره کړي، انگرېزانو به ملکانو ته مکافات اونقدي پيسي ورکولي. (۲) ملک او دملک سيستم، پوليتيکل ايجنټ تراوسه دقومونو ترمنځ په قبايلي ايجنسيو کې په شخړو او دعوو کيراکير سيستم دی.

انگرېزانو او برتانوي پاکستان په قبايلي سيمه کې تر نننه هيڅ ډول اقتصادي، ټولنيز او سياسي بنسټيزه سيستم رامنځته نه کړو.

په فاتا يا قبايلي سيمه کې دولتي قانون، قضايي قانون، محاکم، پوليس اومحاسب نشته. په قبايلو کې سياسي گوندونو ته تر اوسه اجازه نشته چې سياسي فعاليت وکړي. د پنجاب پوځي رژيمونو لخوا قبايلي وگړي په سيتماتيک ډول دخپل سياسي او ټولنيز ژوند له برخه اخيستلو او حقونو څخه محرومه کرل شوي دي.

له همدې لاملونو په وجهه قبايلي سيمه ورو ورو په نړۍ کې يو تور سوري او دقانون تشي په سيمه بدله شوه. له همدې سره په قبايلي سيمه کې د پښتنو ترمنځه د شخړو او کرکيجونو کولتور برلاسي شو. قبايليان له پامه وغورځول شول، قبايلي سيمه کې چاه چې د برتانوي حکومت خبره نه منله، په ډيرو سختو او ظالمانه ناروا جزاگانو به مجازات کيدل. دانگرېزانو لخوا په قبايلي سيمه کې جوړ شوي سياسي او ټولنيزه استعماري نظم د بنکيلاکگر او د بنکيلاک شويوخلکو ترمنځ هيچ توپير نه کاو، انگرېزانو د ملکونوڅخه په پيسو رانيول شويويا د بنکيلاکگرو سره دکولابراتور لاسپوڅي کسانو په څير کار اخيستلو.

د انگرېزانو غير انساني او ظالمانه سيستم په وړاندې د قبايليانو لخوا تل پاڅونونه شوي دي. دپښتنو پرلپسي پاڅونونه د انگرېزانو نړيوال بنکيلاکگر زبرځواک ورو ورو بي ثباته او له نړيوالي شرمونکي ماتي سره مخامخ کړو. د افغانستان په غرونو او درو کې د منځي پښتونخوا قبايلي وگړي له کوم وخته چې انسان او بشریت فکر کوي يا د انسان او بشریت تاريخ ليکل شوي دي، دوی يواځې اويواځې يو پښتون افغان ملي دولت ته چې د دوی پښتني لرغوني ارزښتونه، اراده او سياسي ټولنيز حقونه په کې څرگند شي سر تيب کړي او تيبوي.

۴ . ازادو قبايلوپټاره کې د انگرېز او پنجاب بنکيلاکگر پوځونو سياسي پلانونه

فاتا يواځې دنړۍ په نقشه کې پاکستان پور اړه لري. Federally Administered Tribal Areas د قبايلو سيمه د ننني افغانستان په څنگ کې د دولتي واک او دقانون تشه د پاکستان رژيمونو کمزوري ښايي. په قبايلي سيمه کې دقانون تشه، د افغانستان په تاريخ کې د هر دولت د تلپاتي سولي او ثبات لپاره تل ستر گواښونه رامنځته کړي دي. په فاتا يا دازادو قبايلو پټاره کې د پنجابي پوځي رژيمونو استعماري اودبشر ضداوامر لکه د انگرېزانو کولونياليستي او امر د ځانگړو مرحالو له لارې پلي کيږي. د پنجاب حکومتی اوامر کټ مټ لکه د انگرېزانو د استعماري ځواک په څيرد هري قبيلي د خپلواکه پر نسيب له لارې پلي کيږي.

قبایلي سیمه په اوو اداري واحدونه یا ایجنسیو باندې په لاندې ډول ویشلي شوي ده، دشمالی اوجنوبي وزیرستان ایجنسی، اورکزیا ایجنسی، باجوړ ایجنسی، خیبر ایجنسی، کورم ایجنسی، مومند ایجنسی. د اوو ایجنسیو سربیره فاتا شپږ سرحدی سیمې یا ولسوالی هم لري، د بنوسی، دکوهات سرحدی سیمه، دلکي مروت سرحدی سیمه، دیره اسماعیل خان سیمه، دپېښور سرحدی سیمه او ټانک سرحدی سیمه د فراننیر ریجنز په نوم هم یادېږي. دغه سیمې د پښتونخوا او قبایلي ایجنسیو ترمنځ پرتي دي. د ازادو قبایلو سیمه یا اوو سیاسي ایجنسی دپاکستان پوځي دیکتاتورانو او د پولیتیکل ایجینټانو لخوا اداره کېږي. پولیتیکل ایجینټان د پښتونخوا د والي لخوا ټاکل کېږي .

پولیتیکل ایجینټان په قبایلي سیمه کې د پوځي دیکتاتورې رژیمونو استازي دي. پولیتیکل ایجینټان کوم مستقیم دولتي یا اداري صلاحیت نه لري. د قبایلو په وگړو کې د پولیتیکل ایجینټانو اوامر او اغزه دملکانو له خوا پلي کېږي. قبایلو کې پولیتیکل ایجینټان ولسي ملکان قومي مشران د ډول ډول فشارونو له لاري گواښي. دوی ملکان دپیسې یا نورو مادي مکافاتو له لاري راخپلوي . بیاکه څوک دپنجابي پوځ خبره یا اوامر نه مني، دوی د پنجاب پوځیانو او پولیتیکل ایجینټ لخوا په ډلېز ډول یا ټولي قبایلي ته مجازات یا د پیسو نقدی جریمې مجازات ورکول کېږي، یا قبایلي ته دنورو لارو څخه ډول ډول گواښونه کېږي. تر څو خپلواک پښتانه د خپلو استعماري اوامرو تابع کړي. پیل کې انگرېزانو اوس پنجابي پوځیان د دغې سیستم له لاري قبایلي وگړي د پیسو پریکولو جریمه او دنورو سختو ډلېزو مجازاتو له لاري همکاري ته مجبور وي.

پولیتیکل ایجینټان او قومي ملکان یو بل ته اړتیا لري. قبایلي ملکان په قوم کې دخپل واک، ځواک او اغیزه لپاره د پولیتیکل ایجینټ مادي مرستو اونور سیاسي مرستې چې د ده اغیزه په قوم کې ټینګه کړي اړتیا لري. د قوم ملک د پولیتیکل ایجینټ د مرستو څخه ستفاده کوي تر څو دوی په قبایله کې یوه کوچني ځاله جوړه کړي. پولیتیکل ایجینټ ملک ته د دې لپاره اړتیا لري تر څو دې د حکومت سیاسي استعماري توري موخې په سیمه کې پلي کړي.

اوس قبایلي سیمه کې دملک سیستم او دپولیتیکل ایجینټ ځانګړي واک دغه دوه استعماري لاملونه د اسلامي سختږیو وسله والو ډلو او دطالبانو غورځنګ د رامنځ ته کیدولو او شتون په وجه تر ډیره بریده لمنځه تللي دي. په ۱۹۸۰ کال کې د افغانان جګړه دپخواني شوروي اتحاد په وړاندې پیل شوه. ملایان او طالبان د پخوا څخه دقبایلي ټولني یوه مهمه برخه وه، دوی په سیاسي او ټولنیزه کچه د خانانو، قومي مشرانو تر شا ولاړ خلک وو. په قبایلي سیمه کې قومي قبایلي جوړښتونه د دوو ټولنیزو ډلو لخوا چې اوس یې ډیر واک تر لاسه کړي، ترخاورو لاندې شوي. لومړی، نه پېژندل شوي وسله والي اورپکي ډلې چې ورو ورو په سیمه کې په ځواکمني څیړې بدلې شوي. دوهم، دپخواني شوروي اتحاد پر وړاندې د جهاد پرمهال ملایانو او دیني مشرانو په قبایلي سیمه کې ستره سیاسي اغیزه تر لاسه کړه.

کمزوریو سره مخامخ شوه. قبایلي وگړو او قبایلي قومي خپلواک مشران مجبور شول چې سیمه دغو نویو رامنځته شویو ځواکونو ته پرېږدي. ملایانو او جهادیانو خپله سیاسي اغیزه په سیمه کې ورو ورو وغزوله. د پاکستان پوځیانو، استخباراتو او جهادیانو د سیمیزو وگړو دپاکو ژور مذهبي احساس څخه د شوروي اتحاد دجهاد پر وړاندې گټه واخیستله. د پاکستان داستعماري پټو تور پلانونو لاري په سیمه کې نیمه پوځي جوړښتونه رامنځته شول. د شوروي اتحاد له ماتې څخه ورسته دغه قومي زاړه جوړښتونه بیرته ونه رغول. له یوخوا دغه وسله والي اورپکي ډلې او ځالي پرته له کوم ځنډ او خنډ څخه د امریکې او ناتو یرغلګر پوځونو او دپاکستاني پنجابي یرغلګر پوځ اوسیاست په وړاندې وسله وال مقاومت پیل کړي، له بلخوا اورپکي ډلې د نړیوال جهادیزم او القاعدې ترورستي ډلې په چوپړ کې پریوتې. دوی ورو ورو دپاکستاني طالبانو تحریک په نوم ځانانونه ونومول. دغه غورځنګ له یوخوا دقبایلي ټولني او بهرنیو جنګیالیو ترمنځ اړیکې او پل جوړوي، له بلې خوا د پښتونو د زرګونو کلونو ټولنیز جوړښت او دودیزه ارزښتونو ځواک په خپله سیمه کې چې دجګړو له امله کمزوري شوي دي تر خاورې لاندې کوي.

طالبانو اوس په قبایلي سیمه کې حکومتی جوړښتونه ورته جوړښتونه رامنځته کوي، تر څو قومي مخورو مشرانو، د ملک سیستم او د پښتونوالي ایدئالوجی ځواک د ترور او وژنو له لاري خفه کړي او په سیمه کې د پاکستان د پولیتیکل ایجینټانو کمزوري واک نوره په شا وتمبوي. سیمیزو جهادیانو دقبایلو په ځینو سیمو کې د غلو، لوټمارانو اوجنایي مجرمینو په تعقیب او عدامولو هم لاس پوري کړي دی. دوی خلک د خپلو شوراوي له لاري تر فشار لاندې راولي، دوی خلک مجبوري چې ژیري پرېږدي، د نایي دوکانونه په بمونو الوځوي، دموزیک، ټلوویزیون اودفلم پلورنځي داسلامی قوانینو په نامه لمنځه وړي. نړیوالې مرستندویه ټولني بی وزلي خلکومرستو ته نه پرېږدي. د فاتا قبایلي وگړي او قومي مشران نه یواځې د جهادي اورپکو ډلو لخوا تر مرګوني گواښ لاندې دي، بلکې دوی دپاکستان د اي ایس اي، یرغلګر پوځ له خوا هم هره ورځ بی گناه ځورول، کډوال او وژل کېږي.

دملګرو ملتونو د کډوالو ټولنه یو، این، ایچ، سي، ار، وایي، د پاکستان پوځ او طالبانو ترمنځ د نښتو او جګړو دډیریدو له امله د قبایلو ځایي نیم میلیونه وگړي د خپلو کورونو او سیمو پرېښودو ته اړ کړل شوي دي.

پاکستان دقبایلي سیمو د کنټرول لپاره د انګرېزانو له تور ایف، سي، ار قانون څخه کاراخلي، د پاکستان پوځ کله چې یو متهم یا تورن سړي نیسي، دوی ټول کلي یا قبایله په ډلېزه توګه رانیسي، کله چې یوه قبایله ومنتوانیږي او نشي کړي یو متهم یا تورن سړي حکومت ته په لاس کې ورکړي، د دوی سیمه یا کلي محاصره کېږي، په ټول کلي باندې چاپه

وهل کيږي او په ډليزه مجازاتو مجازات کيږي. ازاد قبایلو کې دا ډول مجازات ديو تورن يامتهم سرې درانيولو لپاره تر سره کيږي، چې د نړيوال منل شويو بشري حقونو خلاف، دانسان لوړ مقام ته نه درنښت او دبشریت ستر سپکاوي دی.

کله چې قبایلي قومي جوړښتونه کمزوري وي، دکلي خان، دکلي مشر، دکلي سپين ږيري، مخور اتوريتي او خبره د ټولو لخوا يوشان نه منل کيږي، بوتورن سرې او يا يوه ډله چې په ښو وسلو سمباله وي د ايف، سي، ار تور انگرېزي استعماري قانون ته سر نه تېږوي.

په قبایلو کې وسله والې اورپکې ډلې څښت ډيرې ځواکمنې شوي دي. ناشوني ده دا ډول ډليزه مجازات خپله موخه تر لاسه کړي. دا ډول مجازات د انگرېزانو او پنجابي ډيکتاتوري پوځي رژيمونو لخوا د يوې پيرۍ څخه په قبایلي وگړو باندې پلي کيږي. جوته خبره ده چې خلک د انگرېزانو او دپاکستان پوځ، پوليتيکل ايجنټانو او دولتي ادارو څخه نفرت لري. پوځ په سيمه کې د ډليزو مجازاتو پلي کولو لپاره د پوځي عمليات څخه هم کار اخلي. دپاکستان پوځ ته په دې ورسټيو کالونو کې له همدې امله ډير ځيانونه هم اوښتي دي. دپنجاب څارگرې ادارې په قبایلي سيمه کې ډيرې وسله والې ډلې رامنځته کړي، دوی په سلگونه دپښتنو قومي ملي مشران وژلي دي، تر څو د پښتنو د ملتپالنې او د پښتنو دملي يووالي روحيه په پښتنو کې ووژني.

د پاکستان پوځ د قبایلي ولس په وړاندې اوس د هوايي ځواک او بمباريو څخه کار اخلي، چې ملکي بي گناه خلکو ته ځاني او مالي زيانونه اړول کيږي. قبایلي وگړي دپنجاب ډيکتاتوري رژيمونو، دپنجاب يرغلگر پوځ او استخبارات ای ايس ای ته د دريوخونږيو ناورينو په څير گوري. سيميزه قبایلي خلک د پنجاب پوځ ته د يرغلگر پوځ په څير گوري، سيميزه خلکو د پاکستان پوځ په وړاندې بغاوت او پاڅون پيل کړي دی. د دې سربيره د امريکايي دروند الوتکو لخوا په قبایلي سيمو باندې د رندو هوايي بريدونه کيږي. خلک اوس داسي انگيري او احساس وی چې د پاکستان پوځ د امريکا په اشاره د مسلمان پښتون ولس په وړاندې جگړه پيل کړي ده. له همدې سره د پاکستان دولت مشروعيت تر خاورې لاندې کيږي. له همدې امله قبایليان د نړيوال جهادي اورپکو ډلو غيرته ورلوږي. وسله وال ځوان قبایليان دسيمه یزو سختدريز وبنسټپالو ډلو سره همکاريو ته مجبور کيږي.

له همدې امله د پښتون معصوم او بي وزلي ولس په ځيرلي ناروغه ټپي وجود کې د القاعدې ډير گواښمن واپروس ننوتلي دي.

دلومړۍ برخې پای

لمنلیک

1. Vgl. Akbar S. Ahmed, Pukhtun Economic and Society—Tradition Structure and Economic Development in a Tribal Society, London 1980 .

2. Vgl. C.C. Davies, The Problem of the North-West Frontier 1890- 1908 London 1932, S.24f